

continuação

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA | CNPJ: 04.895.728/0001-80

PROGRAMA LUZ PARA TODOS (“LPT”) e PROGRAMA NACIONAL DE UNIVERSALIZAÇÃO: Em 2015, a companhia investiu R\$ 219,4 milhões. A principal característica desses Programas é possibilitar o acesso e uso da energia elétrica, a todos os cidadãos domiciliados nas áreas urbanas e rurais do Estado. Os recursos para atendimento do LPT são provenientes da Reserva Global de Reversão (“RGR”), Conta de Desenvolvimento Energético (“CDE”), Estado e Fonte Própria. **INTERLIGAÇÃO DA ILHA DE MARAJÓ:** O projeto prevê a interligação do Sistema Isolado da Ilha de Marajó ao Sistema Interligado Nacional, através da extensão da rede elétrica de Tucuruí até a Ilha do Marajó. **EXPANSÃO e MELHORIAS NO SISTEMA:** São investimentos vegetativos, feitos com caixa próprio, destinados à manutenção, ampliação e melhorias no sistema elétrico. Esses investimentos totalizaram R\$ 319,6 milhões em 2015. Dos R\$ 700,3 milhões investidos em 2015, R\$ 204,4 milhões referem-se a programas subsidiados pelo governo e R\$ 495,9 milhões referem-se a investimentos com recursos próprios. **Relacionamento com auditores externos:** Em atendimento à instrução CVM 381/03,

informamos que a Ernst & Young Auditores Independentes prestou somente serviços de auditoria durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2015. Em atendimento ao artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI, da Instrução CVM nº 480/09, os Diretores da Companhia Srs. Raimundo Nonato Alencar de Castro, Diretor-Presidente; Eduardo Haiama, Diretor de Relações com Investidores; Leonardo Lucas Tavares de Lima, Diretor Administrativo Financeiro; Augusto Dantas Borges, Diretor Comercial; Carla Ferreira Medrado, Diretora de Gente; Daniel Campos Negreiros, Diretor de Engenharia e Tinn Freire Amado, Diretor de Estratégia e Regulação, declaram que (i) revisaram, discutiram e concordam com as demonstrações financeiras referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2015; e (ii) revisaram, discutiram e concordam, sem quaisquer ressalvas, com as opiniões expressas no parecer emitido em 10 de março de 2016 pela Ernst & Young Auditores Independentes, auditores independentes da Companhia, com relação às demonstrações financeiras da Companhia referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2015.

BALANÇO PATRIMONIAL 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 - (Em milhares de reais)								
Ativo	Nota	31/12/2015	31/12/2014	Passivo	Nota	31/12/2015	31/12/2014	
Circulante				Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	5	40.860	54.210	Fornecedores	16	565.740	828.442	
Investimentos de curto prazo	6	757.774	506.473	Obrigações e encargos sobre folha de pagamento		20.737	19.266	
Contas a receber de clientes	7	1.246.976	807.309	Empréstimos e financiamentos	17	598.780	713.576	
Contas a receber - bandeiras tarifárias	8	104	-	Impostos e contribuições a recolher	18	231.170	172.391	
Aquisição de combustível - conta CCC	11	221.298	236.701	Dividendos a pagar	27.3	17.366	-	
Serviços pedidos		77.589	65.426	Encargos do consumidor	19	33.205	668	
Valores a receber de parcela A e outros itens financeiros	9	-	204.441	Provisão para processos cíveis, fiscais e trabalhistas	22	99.115	-	
Depósitos judiciais	22	2.306	595	Valores a devolver de parcela A e outros itens financeiros	9	35.409	-	
Instrumentos financeiros derivativos	34	71.810	64.553	Partes relacionadas	23	258.656	225.019	
Estoques		7.535	16.703	Pesquisa e desenvolvimento e eficiência energética	24	52.454	55.017	
Impostos e contribuições a recuperar	10.1	40.807	70.200	Participação nos lucros de empregados	20	31.882	24.694	
Impostos e contribuições sobre o lucro a recuperar	10.2	49.700	26.964	Valores a pagar da recuperação judicial	25	91.446	79.631	
Outros créditos a receber	14	43.391	52.962	Outras contas a pagar	26	173.915	163.057	
		<u>2.560.150</u>	<u>2.106.537</u>			<u>2.209.875</u>	<u>2.281.761</u>	
Não circulante				Não circulante				
Contas a receber de clientes	7	199.624	116.021	Empréstimos e financiamentos	17	1.084.807	1.536.608	
Valores a receber de parcela A e outros itens financeiros	9	-	229.796	Impostos e contribuições a recolher	18	49.605	76.330	
Sub-rogação da CCC - valores aplicados	13	65.824	113.255	Imposto de renda e contribuição social diferidos	21	63.541	-	
Depósitos judiciais	22	141.512	127.141	Provisão para processos cíveis, fiscais e trabalhistas	22	95.573	184.311	
Instrumentos financeiros derivativos	34	145.688	232	Valores a devolver de parcela A e outros itens financeiros	9	27.837	-	
Impostos e contribuições a recuperar	10.1	56.619	60.985	Partes relacionadas	23	49.861	343.076	
Impostos e contribuições sobre o lucro a recuperar	10.2	39.661	36.238	Pesquisa e desenvolvimento e eficiência energética	24	98.395	86.869	
Outros créditos a receber	14	74.992	53.847	Valores a pagar da recuperação judicial	25	995.599	256.230	
Ativo financeiro da concessão	12	1.414.027	909.817	Plano de aposentadoria e pensão		36.718	47.768	
Investimentos		6.748	6.885	Adiantamento para futuro aumento de capital	23	-	306.000	
Intangível	15	2.151.364	2.283.638	Outras contas a pagar	26	299.428	197.002	
		<u>4.296.059</u>	<u>3.937.855</u>			<u>2.801.364</u>	<u>3.034.194</u>	
Total do ativo		<u>6.856.209</u>	<u>6.044.392</u>	Patrimônio líquido				
				Capital social	27.1	1.521.740	924.524	
				Reservas de reavaliação	27.2	171.456	211.401	
				Reservas de lucros	27.3	150.465	-	
				Lucros (prejuízos) acumulados		-	(392.340)	
				Outros resultados abrangentes		1.309	(15.148)	
						<u>1.844.970</u>	<u>728.437</u>	
				Total do passivo e patrimônio líquido		<u>6.856.209</u>	<u>6.044.392</u>	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (Em milhares de reais)			
	Nota	31/12/2015	31/12/2014
Receita operacional líquida	28	4.187.313	3.987.178
Custos de energia elétrica, construção e operação	29	(3.320.830)	(3.149.728)
Energia elétrica comprada para revenda	30	(2.202.696)	(1.881.382)
Custo de construção		(663.384)	(858.556)
Pessoal		(83.272)	(86.776)
Material		(10.071)	(11.991)
Serviços de terceiros		(171.277)	(159.882)
Depreciação e amortização		(171.580)	(163.343)
Subvenção - CCC		20.179	29.000
Outros		(38.729)	(16.798)
Lucro operacional bruto		866.483	837.450
Despesas com vendas	29	(266.619)	(218.064)
Despesas gerais e administrativas	29	(140.391)	(136.293)
Depreciação e amortização		(13.534)	(7.709)
Outras receitas (despesas) operacionais	29	(165.982)	(78.964)
Total de receitas (despesas) operacionais		(586.526)	(441.030)
Resultado operacional, antes do resultado financeiro, do IR e da CSLL		279.957	396.420
Resultado financeiro	31	317.272	(203.793)
Receitas financeiras		962.708	479.806
Despesas financeiras		(645.436)	(683.599)
Resultado operacional		597.229	192.627
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	21	597.229	192.627

	Nota	31/12/2015	31/12/2014
Provisões de impostos sobre o lucro		(77.003)	152.590
Contribuição social		(13.462)	(9.014)
Imposto de renda		(52.028)	(28.657)
Incentivos fiscais		52.028	28.657
IRPJ e CSLL diferidos	21	(63.541)	161.604
Lucro líquido do exercício		520.226	345.217
Lucro líquido do exercício básico			
por lote de mil ações - R\$	32	0,23550	0,18098
Lucro líquido do exercício diluído			
por lote de mil ações - R\$	32	0,23550	0,18098
Quantidade de ações no final do exercício (lote de mil ações)	32	2.209.074	1.907.449
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (Em milhares de reais)			
		31/12/2015	31/12/2014
Lucro líquido do exercício		520.226	345.217
Outros resultados abrangentes		16.457	(10.857)
Reconhecimento de ganhos e perdas com plano de pensão		16.457	(10.857)
Total de outros resultados abrangentes do exercício, líquidos de impostos		536.683	334.360
Lucro líquido do exercício básico por lote de mil ações - R\$		0,24294	0,17529
Lucro líquido do exercício diluído por lote de mil ações - R\$		0,24294	0,17529
Quantidade de ações no final do exercício (lote de mil ações)		2.209.074	1.907.449
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			

continua